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ВА АРЗНОМАИ ТАВЗЕЊЇ 

 

Октябр, соли 1996  
 

ПЕШГУФТОР 
 

Дар ќарори ќабулкардаи худ, дар Хелсинки моњи июли соли 1992, Созмони амният ва 
њамкорињо дар Аврупо (САЊА), Мансаби Комиссарии олиро оид ба корњо бо аќаллиятњои 
миллї (КОАМ), ки маќсади асосии он мусоидат намудан ба пешгирии низоъњо аз рўи 
имконият дар даврањои аввал аст, созмон дод. Созмони чунин мандат дар бисёр њолат аз худ 
харакатеро, ки дар Югославияи пештара рух дода буд, нишон медињад ва ба аќидаи баъзе аз 
нафарон метавонист ба дигар давлатњои Аврупо хатар биёрад – махсусан, дар давраи гузариши 
сохтори љамъияти демократикунонии – ва њамзамон шикасти маќсадњои расидан ба сулї ва 
густариш нишон медод, ки ин изњороти сарони давлатњо ва њукуматњо дар Хартияи Париж 
барои Аврупои нав аз моњи ноябри соли 1990 ќабулшуда, пешбинї шудааст. 

1. 1 январи соли 1993 шањрванд Макс ван дер Стул ба вазифаи худ ба њайси аввалин 
Комиссари САЊА (ОБСЕ) оид ба кор бо аќаллиятњои миллї, ба фаъолият шурўъ кард. Ба 
таљрибаи ѓании худ, ки дар натиљаи фаъолияти худ њамчун вакили парлумон, вазири корњои 
хориљии Нидерланд, намояндаи доимї дар СММ, њамчунин њимоятгари њуќуќи инсон дар 
муддати чандин солњо, шањрванд Макс ван дер Стул ба диди баромадани њолатњои зиёде, ки 
њангоми ва вуљудоии ихтилофот байни аќаллият ва маќомоти марказии давлатњои мухталифи 
Аврупо ба миён омада буд, ба аќидаи ў хатарнок буданд. Њамчун воситањои дипломатияи 
«хомўшона»-ро ба роњбарї гирифта, КОАМ ба њалли проблемањои як ќатор давлатњо, ба 
љумла Албания, Венгрия, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Латвия, собиќ Македонияи давлати 
Югославия, Руминия, Словакия, Украина. Хорватия ва Эстония шурўъ намуд. Диќќати хешро 
ў пеш аз њама ба он њолатњое равона мекард, ки ба намояндагони гурўњњои миллї ва эттникї, 
ки дар муносибати сифатии аксарияти ањолї дар як давлат ва аќаллиятро дар дигар давлат 
ташкил медоданд, мудохала мекард ва њамчунин ба манфиати њокимияти њарду давлат, ки 
сарчашмаи иќтидории шиддатнокии байнидавлатї ё ин ки ихтилофатро зоњир мекард, 
мудохала карда шуда буд. Ќайд кардан зарур аст, ки махсусан натиљаи чунин шиддатнокї аз 
бисёр љињат масири таърихи аврупоиро дар гузашта муайян карда буданд. 

Дида баромадани проблемањои ихтилофот бо аќаллиятњои миллї алоќаманд буда, КОАМ 
дар њалли ин масъалањо ба сифати дахлнопазир, холис ва тайёр ба њамкории тарафњо баромад 
мекунад. Аммо он дорои функсияњои назоратї намебошад, ба меъёрњои аз љониби њамаи 
давлатњо эътирофшуда такя менамояд, ки њангоми тањлил (анализ) аз љониби эшон ба сифати 
нуќтаи равоншуда ва дар асоси он пешбарии тавсияномањои мушаххас ќабул мешаванд. Дар 
алоќа бо ин зарур ба ёдоварист, ки ўњдадорињое, ки аз љониби давлат-иштирокчиёни САЊА – 
хусусан оид ба муќаррароти санади Копенгогении соли 1990 дар Конференсия оид ба арзиши 
инсонї ќабулшуда, ки дар ќисми IV он дар бораи ўњдадорињо нисбати аќаллияти миллї 
мукаммал нишон дода шудааст, пешбинї шавад. Њамчунин ќайд кардан шарт аст, ки њамаи 
давлат-иштирокчиёни САЊА бо ўњдадорињои СММ дар соњаи њуќуќи инсон, иловатан њуќуќи 
аќаллият алоќаманданд, ва бештар он аст, ки аксарияти давлатњои САЊА њамчунин бо 
меъёрњои Шўрои Аврупо вобастагї доранд. 

Баъд аз чањор соли фаъолияти муътадил КОАМ тавонист бештар ваќт масъала ва 
мавзўъњои бањсноки пайдошударо, ки матлаби мавзўи вай, ки дар давлатњои тањти фаъолияти 
он ќароргирифта љорї шудаанд, гаштаст. Масъалаи маориф барои аќаллият, хусусан 
маълумот бо забони аќаллият ва ё омўзиш байни ин масъалањо мавќеи баландро доро аст, зеро, 
мувофиќи дархости пешинаи КОАМ муайян гашт, ки «яќинан маориф – фактори муњимтарин 



дар пойдошт ва мустањкамгардонии мустаќими намояндагони аќаллиятњои миллї аст». Инро 
ба назар гирифта, КОАМ тирамохи соли 1995 аз Фонд оид ба муносибатњои байнинажодї 
талаб кард, ки ба гурўњи на он ќадар калони экспертњои байналхалќии эътирофшуда барои 
тавсияњо дар бораи истифодаи њуќуќи аќаллият ба маълумот ба тариќи муайян ва тартибї дар 
минтаќаи фаъолияти САЊА мурољиат намояд. 

Фонд оид ба муносибатњои байнинажодї – ташкилоти ѓайрињукуматие мебошад, ки соли 
1993 барои иљрои корњои махсус барои расонидани ёрї ба КОАМ созмон додашуда, - як ќатор 
маслињатњои машваратомези экспертњо дар бораи масъалањои гуногуни мазкур, иловатан ду 
машварати дар Гаага бударо гузаронид. Дар њайати экспертон иштирок доштанд: А.Г. Бойд 
Робертсон, муаллими калони забони галлї, Донишгоњи Стратклайд (Бритянияи Кабир); д-р 
Асбьорн Эйде, директори Донишкадаи Норвегї оид ба њукуќи инсон (Норвегия); профессор 
Рейн Мюллерсон, роњбари кафедраи њуќуќи байналхалќї, Кингс Коллељ (Британия Кабир); 
профессор Алан Росас, Донишгоњи Або Академии (Финдландия); д-р Тове Скутнабб-Канггас, 
адъюнкт-профессор, факултети забонњо ва фарњанг, Донишгоњи Роскилде (Дания); профессор 
Дьердь Шепе, факултети лингвистика, Донишгоњи Яноша Паннониус (Венгрия); профессор 
Патрик Торнберрї, факултети њуќуќ, Донишгоњи Кила (Британия Кабир); ш-д Йене ван дер 
Велде, мушовири калон оид ба барномањои омўзишї, Донишкадаи Миллї оид ба коркарди 
барномањи омўзиши (Нидерланд). 

Азбаски меъёрњои мазкур дар соњаи њуќуќи аќаллият ба соњаи њуќуќи инсон дахл доранд, 
нуќтаи асосї дар ин машваратњо ба риояи њамаи дигар њуќуќњои инсон, хусусан, озодї аз 
табъиз, аз љониби давлатњо дода шуда буд. Экспертон њамчунин аз он баромаданд, ки 
охирулзамон њамаи хуќуќњои инсон барои таъмини пурра ва озодона инкишофи шахсияти 
инсонї дар шароияти баробарї равона мешаванд. Минбаъд, дар назар дошта шуда буд, ки 
љомеаи шањрвандї бояд кушода ва фаъол бошад, ва бо њамин тариќ, дар њолате бошад, ки 
њамаи шањрвандон, иловатан намояндагони аќаллиятњои миллиро љамъ оварда тавонад. 

Дар натиљаи Тавсияњо оид ба њуќуќњои аќаллият ба маълумот пайдо шудани муќаррарот 
метавонад, ба воситаи дар муќоисаи забони оддї, моњияти њуќуќи аќаллиятро ба маълумот 
кушода гардонад, ки бештар ваќт дар њолатњои КОАМ шикркаткунанда истифода мешаванд. 
Ба ѓайр аз ин, ин меъёрњо ба чунин тарз маънидод мешаванд, ки алоќаи онњоро њангоми 
истифодабари таъмин намояд. Тавсияњо ба њашт фаслњо људо шудааст, ки њар яке аз онњо ба 
масъалаи дар соњаи маориф дар тачриба пайдогашта бахшида шудааст. Тафсири муфассали 
Тавсияњо дар Ќайдњои Тавзењии ба он иловашуда дода мешавад, ки дар он ба меъёрњои 
байналхалќии мазкур њаволакунии муайян дарљ шудааст. 

 

Тавсияњои Гаага оид ба њуќуќи аќаллитњои миллї ба маориф. 

 

Рўњияи санадњои байналхалќї 

1. Њуќуќи намонядагони аќаллиятњои миллї ба нигоњдошти мављудияти худ метавонад 
пурра дар њолате амалї карда шавад, агар онњо ба тариќи мукаммал омўзиши забони худро 
дар љарраёни омўзишї гирфита бошанд. Њамзамон намояндагони аќаллиятњои миллї барои 
њамонњангсозї дар љомеаи давлати худ ба воситаи гирфитани маълумоти кофии забони 
далватї љавобгар мебошанд. 

2. Њангоми истифодаи санадњои байналхалќї, ки метавонанд ба манфиати намояндагони 
аќаллиятњои миллї равона шуда бошад, давлатњо бояд аз принсипњои асосии баробарї ва 
нагузоштани табъиз давра ба давра асос гиранд. 



3. Дар назар доштан зарур аст, ки ўњдадорињои байналхалќии муайян аз худ стандартњои 
байналхалќии минималиро инъикос менамоянд. Маънидоднамоии мањдуди ин ўњдадорињо 
метавонист ба рўњия ва маќсадњои он мухолифат кунад. 

 

Чорањо ва манбањо 

4. Давлатњо бояд ба масъалаи њуќуќи аќаллият дар соњаи маориф фаъолона назар 
намоянд. Дар њолатњои зарурї давлатњо бояд чорањои махсус, яъне истифодаи максималии 
њама воситањои дастрас ва аз истифодаи ёрї ва њамкорињои байналхалќї, хусусан дар соњаи 
иќтисодї ва техникиро ќабул намояд, то тавонад њуќуќи аќаллиятро оид ба маориф бо забони 
худ ва омўзиши он фаъолона амалї намояд. 

 

Ѓайримарказонидан ва иштирок 

5. Давлатњо бояд чунин шароитњоеро барои ташкилотњое, ки аќаллиятњои миллии 
мазкурро намояндагї мекунанд, барои пурра имконияти иштирок дар коркард ва 
амалигардонии сиёсат ва барномањо, ки бо маориф барои аќаллиятњо дахл дорад, созмон 
дињанд.  

6. Давлатњо бояд ба маќомотњои минтаќавї ва мањаллї салоњияти муаянро дар соњаи 
маориф барои аќаллиятњо муќаррар кунанд ва бо њамин барои иштироки аќаллиятњо дар 
љараёни сиёсат дар сатњи минтаќавї ё мањаллї мусоидат намоянд. 

7. Давлатњо бояд чорањое андешанд, ки иштироки волидон ва имконияти интихобиро дар 
низоми маорифї дар сатњи мањаллї, иловатан дар соњаи маориф бо забони аќаллият ва 
омўзиши онњо њавасманд намоянд. 

 

Муассисањои љамъиятї ва хусусї 

8. Мувофиќи њуќуќи байналмиллї намояндагони аќаллиятњои миллї, инчунин дигарон 
њуќуќ доранд, муассисањои омўзишии хусусии шахсии худро созмон дињанд ва мутобиќи 
ќонунгузории мањалї онњоро роњбарї намоянд. Ин муассисањо метавонанд аз мактабњои 
омўзишии бо забони аќаллият низ иборат бошанд.  

9. Бо ба инобат гирифтани њуќуќи намояндагони аќаллиятњои миллї оид ба ташкил 
кардан ва роњбарї намудани муассисањои омўзишии худ, давлат набояд доштани ин њуќуќро 
бо роњи вогузории талабботњои њуќуќї ва маъмурии ѓайриќонунї, ки ташкил ва роњбарии 
чунин муассисањоро танзим менамояд, монеа шавад. 

10. Муассисањои омўзишии хусусї, ки забон ва ё бо забони аќаллият дарс мегўянд, њуќуќ 
доранд, воситањои манбавии худро чи аз буљаи давлатї, сарчашмањои байналмиллалї ва ё 
сектори хусусї бидуни монеашавї ва табъиз дарёфт намоянд. 

 

Маълумотнокї барои аќаллиятњо дар сатњи ибтидої ва миёна 

11. Солњои аваали таълим ањамияти натиљавиро барои инкишофи кўдак дорад. Тибќи 
тадќиќотњо дар соњаи маориф, забони модарии кўдак забони омўзишї дар давраи томактабї 



ва дар боѓчањои кўдакона ба њисоб меравад. Давлатњо ба ќадри имкон бояд чунин шароитњоро 
барои волидайн таъмин намоянд, ки онњо интихоби худро нисбати он дошта бошанд. 

12. Тадќиќоњо инчунин нишон медињанд, ки барномаи дарсї дар макотиби ибтидоиї 
воќеан бояд бо забони аќаллият омўзонида шавад. Забони аќаллият њамчун фанни дарсї 
мунтазамона омўзонида шавад. Забони расмии давлатї низ њамчун фанни дарсї мунтазамона 
аз тарафи муаллимоне, ки бо ду забон дарс мегўянд ва хусусиятњои фарњангї ва забонии 
бавуљудоии кўдакро хуб медонанд, омўзонида мешавад. Дар охири њамин давраи хониш 
якчанд фанњои амалї ва ѓайриназариявї бояд бо забони давлатї омўзонида шаванд. 
Њаддалимкон давлатњо бояд чунин шароитњоеро барои волидон таъмин намоянд, ки 
истифодаи чунин имкониятро дошта бошанд.  

13. Ќисмати муњими барномаи таълимї дар мактаби миёна бояд бо забони аќаллият бурда 
шавад. Забони аќаллият њамчун фанни таълимї бояд ба таври доимї бурда шавад. Забони 
давлатї низ њамчун фанни дарсї мунтазамона аз тарафи муаллимоне, ки бо ду забон дарс 
мегўянд ва хусусиятњои фарњангї ва забонии бавуљудоии кўдакро хуб медонанд, омўзонида 
мешавад. Дар муддати њамин давраи хониш шумораи фанњои бо забони давлатї 
омўзонидашаванда, тадриљан зиёд карда мешаванд. Тибќи тадќиќотњо, њарчанд ин 
имкониятњо зиёд шаванд, њамон ќадар барои кўдак хуб аст. 

14. Таъмини маълумотнокї дар сатњи ибтидої ва миёна бо забони аќаллият ва ё омўзиши 
он, то дараљаи муайян аз мављудияти муаллимоне, ки аз тафтиши тайёрии тамоми фанњо бо 
забони модарї гузаштаанд, вобастагї доранд. Барои њамин натиљаи аз ўњдадорињои давлат ба 
вуљудомада оид ба таъмин намудани имкониятњои мазкур барои таълимот бо забони аќаллият 
ва ё омўзиши он зарурати пешнињод кардани шароитњои мусоиди кофї барои тайёрии 
дахлдори муаллимон ва мусоидат намудан барои дастрасї ба чунин тайёрї ба вуљуд меояд. 

 

Таълимоти аќаллият дар омўзишгоњњои касбї 

15. Таълимоти касбї бо забони аќаллият бояд ба фанњои махсус дастрас бошанд, агар 
намояндагони аќаллиятњои мазкур хоњиш ва талабботњои худро барои он пешнињод карда 
бошанд ва агар чунин таълимот бо шумораи хоњишмандон асоснок шуда бошанд. 

16. Барномањои таълимии омўзишгоњњои касбии бо забони модарии худ 
омўзонидашаванда, бояд бо чунин кафолатњое ташкил карда шаванд, ки донишљўён њангоми 
ба охир расидани ин барномањо тавонанд бо ихтисоси гирифтаи худ њам бо забона модарии худ 
ва њам бо забони давлатї кор кунанд. 

 

Маълумоти олї барои аќаллиятњо 

17. Маълумоти олї бояд ба намояндагони аќаллиятњои миллї ба забони модариашон 
дастрас бошад, агар онњо ба он эњтиёљот изњор карда бошанд ва ё агар ин эњтиёљот бо шумораи 
хоњишмандон асоснок карда шуда бошад. Маълумоти олї бо забони аќаллиятњо метавонад бо 
роњи ташкили шароитњои зарурї дар сохторњои мављудаи таълимї, ба шарте, ки онњо 
эњтиёљоти намояндагони аќаллиятњои миллии мазкурро ба минбаъд таври кофї ќонеъ 
мегардонанд, дастрас бошад. Намояндагони аќаллиятњои миллї метавонанд њамчунин роњњо 
ва воситањоро барои ташкили муассисањои маълумоти олии шахсии худ љустуљў намоянд. 



18. Агар аќаллияти миллї дар гузаштаи начандон дур муассисањои олии худро дошта ва 
онњоро роњбарї намуда бошад, ин њолат бояд њангоми муайян кардани моделњои ояндаи 
таъминнамої ба инобат гирифта шавад. 

 

Коркарди барномањои таълимї 

19. Бо назардошти муњимият ва ањамиятнокї, ки санадњои байналмиллалї нисбати 
таълимоти байнифарњангї, равшангардонии таърих, фарњанг ва анъанањои аќаллиятњо зоњир 
менамоянд, муассисањои давлатии таълимї ўњдадоранд ба барномањои умумии таълимии 
њатмї дохил намудани омўзиши таърих, фарњанг ва анъанањои аќаллиятњои дахлдори 
миллиро таъмин намоянд. Њавасмандгардонии намояндагони аксариятњо ба омўзиши забонњои 
аќаллиятњои миллї, ки дар ќаламрави давлати мазкур зиндагонї менамоянд, ба 
мустањкамкунии тоќатфарсої ва гуногунии фарњанг дар давлат мусоидат мекунад.  

20. Нигоњдории барномањои таълимї барои намояндагони аќаллиятњо бояд бо иштироки 
фаъоли ташкилотњое, ки аќаллиятњои дахлдорро намояндагї менамоянд, кор карда шаванд. 

21. Давлатњо ба ташкили марказњои коркард ва аттестатсияи барномањои таълимї барои 
аќаллиятњои миллї бояд мусоидат намоянд. Ин марказњо метавонанд бо муассисањои мављуда 
алоќаманд бошанд, ба шарте ки онњо тавонанд њаддалимкон ба расидани маќсадњое, ки бо 
коркарди барномањои таълимї иртибот доранд, мусоидат намоянд. 

 

 

ЌАЙДИ ТАВЗЕЊЇ БА ТАВСИЯЊОИ ГААГА ОИД БА ЊУЌУЌЊОИ АЌАЛЛИЯТИ МИЛЛЇ БА 
МАЪЛУМОТ 

 

Пешгуфтор 

Эъломияи умумии њуќуќи башар соли 1948 асри навро кушода, санади нахустини 
байналмиллалие гашт, ки дар он маълумтнокї њуќуќи инсон эълон гардид. 

Дар моддаи 26-и Эъломия маълум карда шудааст, ки маълумоти ибтидої њатмї мебошад. 
Он давлатро ўњдадор месозад, ки маълумотнокии техникї ва касбиро ба њамагон дастрас 
гардонад, маълумотнокии олиро бошад, дар асоси муваффаќият. Он њамчунин маънидод 
менамояд, ки маќсади маълумотнокї бояд пурра инкишоф додани шахсияти инсон ва 
мустањкам кардани эњтиром ба њуќуќи инсон ва озодињои асосї бошад. Дар моддаи 26 пасон 
гуфта мешавад, ки маълумотнокї ба инкишофи фањмиш, тоќатфарсої ва дустии байни 
миллатњо, гурўњи одамони баромади нажодиашон гуногун ва эътиќоди диниашон мухталиф ва 
ба нигањдории вањдат сањм гузоштан мусоидат хоњад кард. Он њамчунин ќайд менамояд, ки 
волидон њуќуќи афзалиятноки интихоб намудани кадом маълумотнокиеро, ки фарзандонашон 
бояд гиранд, соњибанд. Муќарраротњои моддаи 26 ба таври афзалиятнок дар матни њуќуќи 
шартномавї такрор шудаанд ва муфассалтар дар моддаи 13-и Пакти байналмиллалї оид ба 
њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї.  

Моддаи 26 хусусияти ошкорои њамаро фарогирандаи санадњои минбаъдаи 
байналмиллалиро муайян намуд, ки дертар ба вуљуд омаданд ва дар онњо њуќуќ ба 
маълумотнокї барои аќаллиятњо тасдиќ гардид ва пасон чи ба таври пурра ва чи ќисман кор 
карда баромада шуданд. 



Моддаи 27-и Паймони байналмиллалї оид ба њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї. 

Моддаи 30-и Конвенсия оид ба њуќуќњои кўдак. 

Моддањои боло зикрёфта ба аќаллиятњо њуќуќи дар муносибат бо дигар аъзоёни гурўњњои 
худ истифода намудани забони модариро кафолат медињанд. Моддањои дар зер зикршаванда, 
аз тарафи худ ба намояндагони аќаллияти миллї имконияти омўхтани забони модарї ва ё 
омўзиш бо забони модариро кафолат медињанд. 

Моддаи 5-и Конвенсияи ЮНЕСКО оид ба мубориза бар зидди табъиз дар соњаи маориф. 

Параграфи 34-и Санади Копенгагении машваратии Конфронси САЊА (ОБСЕ) оид ба 
арзишнамоии инсонї. 

Моддаи 4 Эъломияи СММ оид ба њуќуќњои шахсоне, ки ба аќаллиятњои миллї, этникї, 
динї ва забонї дохил мешаванд. 

Моддаи 14 Конвенсияи Доиравї оид ба њимояи аќаллиятњои миллї. 

Њамаи ин њуљљатњо њуќуќи аќаллиятњоро дар сатњи гуногун барои нигоњдории мављудияти 
муттањидаи худ ба воситаи забони модариашон пешбинї менамоянд. Ин њуќуќ пеш аз њама ба 
воситаи маориф амалї карда мешавад. Вале њамин њуљљатњо ќайд месозанд, ки њуќуќи 
аќаллият барои нигоњдошти мављудияти муттањидаи худ ба воситаи забони модариашон бояд 
ба љавобгарї барои њамгирої ва иштирок дар љомеаи шањрвандии васеъ дар мутобиќат 
бошанд. Чунин њамгирої ба даст овардани њам дониши дахдор ва њам забон (-њо)-и давлатї аз 
љониби њамин љомеа талаб менамояд. Њавасмандагардонї ба сабр ва плюрализм низ ќисматњои 
асосоии ин љараён ба шумор меравад. 

Дар санадњои байналхалќї дар соњаи њуќуќи инсон, ки дар бораи маълумот бо забони 
аќаллият ва омўзиши он гуфта мешаванд, то дараљае номуайян ва умумї мемонанд. Онњо 
сатњи дастрасиро инъикос нанамуда, њамчунин дараљаи омўзишии забони модариашонро, ки 
бо кадом воситањо бояд дастрас шаванд муќаррар накардаанд. Чунин мафњумњо, ба монанди 
«имкониятњои муайян» барои омўзиши забони аќаллият ва ё гирфитани маълумот бо ин забон, 
ки њамчунон дар моддаи 14 Конвенсияи Доиравї оид ба њимояи аќалиятњои миллии дар 
Шўрои Аврупо ќабулшуда, гуфта мешавад, бояд дар рўњияи љанбањои дигар баррасї шаванд. 
Онњо дар худ зарурати ташкил намудани шароитњои мутобиќро, ки барои нигоњдорї, дастгирї 
ва инкишофи забон ва фарњанг мусоидат менамоянд, чунончї дар моддаи 5-и њамин Ковенсия 
гуфта мешавад, ва зарурати ќабули чорањоро барои њимояи мављудияти этникї, фарњангї, 
забонї ва динии аќаллиятњои миллї, ки дар праграфи 33 Санади Копенгагении машвартии 
Конфронси САЊА (ОБСЕ) оид ба арзишнамоии инсонї ќайд мешавад, талаб намояд. 

Новобаста аз дараљаи дастрасие, ки давлати ќудрати таъмини онро дорад, наметавонад ба 
тариќи худсарона муќаррар шуда бошад. Давлатњо талаботњои аќаллиятњои миллиро, ки 
тадриљан аз љониби ин љамъиятњо пешнињод ва пешкаш шудаан, бояд ба тариќи бояду шояд 
дар назар дошта бошанд.  

Аз тарафи худ аќаллиятњои миллї бояд кафолат дињанд, ки талаботњои онњо маќбулона 
бошанд. Онњо ба тариќи лозима, бояд чунин љанбањои адолатнокро, ба монанди шумораи 
мухсуси худи онњо, мустањкамии демографї дар њар кадом минтаќа (ё минтаќањо), инчунин 
ќобилияти нигоњдошти замонавии ин муассисањо аз љониби онњо, ба назар гирифта бошанд. 

 

Рўњияи санадњои байналмиллалї  



Дар муддати якчанд солњо воситаи ташаккулёбии њуќуќњои аќаллиятњои дар санадњо 
меъёрии байналхалќї љоришуда таѓйиротњои љиддї гирифт. Чунин ташаккулёбї ба истифодаи 
воситаи имлої чун «… шахсоне, ки ба аќаллияти миллї дахл доранд, набояд аз њуќуќњои… 
рад карда шаванд - », ки дар Паймони байналхалќї оиди њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї (соли 
1966) ќайд шудаанд, ба нуќтаи назари бештар воќеї ва мусбї таѓйир ёфтаанд. Мисоли инро 
метавонанд дар Санади Копенгагени машварати Конфронси САЊА (ОБСЕ) оид ба 
арзишнамоии инсонї (соли 1990) ёфт, ки гуфта мешавад: «… давлатњо мустаќилияти этникї, 
фарњангї, забонї ва динии аќаллиятњои миллиро хифз менамоянд». Ин таѓйироти назарраси 
нуќтаи назар нишон медињад, ки шарњдињии мањдуд ва осонкардашуда ва рўњие, ки онњои ба 
шакл дароварда шудаанд мутобиќат намекунад. 

Бо ин, дараљаи дастрасї, бояд мутобиќи принсипњои асосии баробарї ва нагузоштани 
табъиз, ки дар моддањои 1 Оинномаи Созмони Милали Муттањид ва моддаи 2 Эъломияи 
умумии њуќуќи башар ба шакл дароварда шудаанд ва њамчунин дар бисёр санадњои 
байналмиллалї такроран омадаанд, муќаррар шуда бошад. Њамчунин бояд шароитњои 
махсуси њар як давлат ба назар гирифта шавад.  

 

Чорањо ва манбаъњо 

Ба давлатњои иштирокчии САЊА тавсия дода мешаванд, ки ба масъалаи њуќуќњои 
аќаллият воќеан назар намоян, яъне дар рўњияи моддаи 33 Санади Копенгаген, аз љињати 
ќабули чорањои махсус барои таъмини пуррраи баробарии аъзоёни аќаллиятњои миллї онњоро 
њавасманд мекунад. Ба ин маъно, моддаи 33 Санади Копенгаген талаб менамояд, ки давлатњо 
мустаќилияти этникї, фарњангї, забонї ва динии аќаллиятњои миллиро дар ќаламрави худ 
њифз намоянд ва барои мусоидати нигањдории мустаќилияти худ шароитњоро муњайё намоянд.  

Дар баъзе њолатњо давлатњои иштирокчии САЊА бо мањдудиятњои љиддии буљљавї 
бармехўранд, ки метавонанд ба ќобилияти амалинамоии сиёсат ва барномаи маъорифии онњо 
ба манфиати аќаллиятњои миллї равона шуда, монеа шаванд. Вале баъзе аз њуќуќњо бояд 
фавран амалї шаванд, давлатњо бояд барои тадриљан расидани пурра амалинамоии њуќуќњои 
аќаллият ба маълумот бо забони худ ва омўзиши он бо истифодаи максималии њама воситањои 
дастрас ва аз истифодаи ёрї ва њамкорињои байналхалќї дар рўњияи моддаи 2 Паймони 
байналхалќї оид ба њуќуќи иќтисодї, иљтимої ва фарњангї кўшиш намоянд. 

 

Ѓайримарказонидан ва иштирок 

Моддаи 15 Конвенсияи Доиравї оид ба њимояи аќќалиятњои мањаллї, параграфи 30-и Санади машварати 
Конфронси Копенгагенї оиди арзишњои инсонии САЊА ва м. 3-и Эъломияи СММ дар бораи њуќуќњои шахсоне, 
ки ба аќаллияти миллї ва этникї, динию забонї тааллуќ доранд, зарурати иштироки аќаллияти миллиро дар 
љараёни ќабули ќарор ќайд менамоянд, махсусан дар њолатњое, ки масъалаи баррасишаванда ба аќаллият таъсири 
бевосита мерасонад,. 

Иштироки самаранок дар љараёни ќабули ќарор, махсусан агар онњо ба аќаллиятњо таъсир расонанд, он гоњ 
он ќисми асосии раванди демократї мањсуб меёбад. 

Фаъолона шомил кардани волидон дар сатњи мањаллию минтаќавї, инчунин иштироки фаъоли муассисањое, 
ки аќаллиятњои миллиро дар раванди таълим намояндагї мекунанд, аз он љумла дар љараёни коркарди 
барномањои таълимї, ки ба аќаллиятњо дахл доранд, бояд аз љониби давлатњо дар рўњияи параграфи 35-и Санади 
Копенгагенї њавасманд гардонида шаванд, ки муњимияти иштироки самараноки аъзоёни аќаллиятњои миллиро 
дар корњои давлатї ќайд менамояд, аз он љумла дар проблемањои њимояи аќаллиятњо ва њавасмандгардонии худ 
вуљуддории онњо. 

 
Муассисањои љамъиятї ва хусусї 

Дар моддаи 27-и Пакти байналмиллалї дар бораи њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї сухан дар бораи њуќуќи 
аќаллиятњо ба истифодаи забони худ дар муомила бо дигар аъзоёни гурўњњои онњо меравад. Моддаи 13-и Пакти 
байналмиллалї дар бораи њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї њуќуќи волидонро дар интихоби дигар 



мактабњо барои фарзандонашон нибат ба он мактабњое, ки давлатњо барои онњо таъсис додаанд, кафолат 
медињад. Он инчунин њуќуќи шахсон ва ташкилотњоро ба таъсис додани дигар муассисањои таълимї ва идора 
кардани онњоро то лањзае, ки онњо ба стандартњои минималии таълим, ки давлат муќаррар кардааст, мутобиќат 
мекунанд, кафолат медињад. Дар моддаи 13-и Конвенсияи њудудї дар бораи њимояи аќаллияти миллї оиди њуќуќи 
аќалият ба таъсиси муассисањои таълимотии шахсии худ ва идора кардани онњо сухан меравад, гарчанде давлат 
ўњдадор нест, ки ин муассисањоро маблаѓгузорї намояд. Параграфи 32-и Санади Копенгагенї ба зиммаи давлат 
ўњдадории маблаѓгузорї намудани ин муассисањоро намегузорад, вале ќайд менамояд, ки ин муассисањо 
метавонанд мувофиќи ќонунгузории миллї дастгирии давлатро љустуљў намоянд. 

Дар Пакти байналмиллалї њуќуќи акалияти милли ба таъсис додани муассисањои худ ва идора кардани онњо, 
аз он љумла дар соњаи маълумотнокї, хуб асоснок карда шудааст ва ба ин шакл бояд эътироф карда шавад. 
Гарчанде давлат њуќуќи маъмурї ва мувофиќи ќонунгузории худ њуќуќї аз болои ин раванд назорат кардан 
дорад, набояд ба соњиб гаштани ин њуrуrњо тариrи вогузор кардани талабботњои асосноккарданашудаи маъмурb, 
ки метавонад барои аrаллиятњои миллb сохмон додани муассисањои таълимии худро амалан uайриимкон 
гардонад, монеагb кунад. 

Гарчанде, ки давлатњо расман ўњдадор нестанд, ки ин муассисањои хусусиро маблаѓгузорї намоянд, набояд 
ба ин муассисањо дар љустуљў кардани воситањо аз манбањои ватанї ва байналмиллалї монеагї намоянд. 

 
Таълими аќаллиятњо дар сатњи ибтидої ва миёна 

Санадњои байналмиллалї, ки ба таълим бо забони аќаллият дахл доранд, эълон менамоянд, ки аќаллият 
натанњо соњиби њуќуќ ба дастгирии худвуљуддории хеш тариќи забони модарї мебошад, балки онњо њамчун 
њукуќи як шудан ва иштирок кардан дар њаёти нисбатан васеи љомеаи миллї тариќи омўзиши забони давлатї 
доранд. 

Аз гуфтањои боло бар омада, аз тарафи аќаллиятњои миллии давлатњои САЊА соњиб шудани бисёрзабонї 
метавонад њамчун роњи самаранок мувофиќат ба маќсадњои санадњои байналмиллалї, ки ба њимояи аќаллиятњо, 
инчунин ба маќсадњои онњо дахл доранд, баррасї карда шавад. Тавсияњое, ки ба маълумотнокии ибтидої ва 
миёна дахл доранд, бањри он равона шудаанд, ки ба пешбарї кардан дар инкишофи сиёсати маълумотнокї бо 
забони аќаллиятњо ва ё омўзиши онњо ва дар амалї намудани барномањои дахлдор хизмат намоянд. 

Чунин усул дар асоси тадќиќотњо дар соњаи таълимро таќозо дорад ва маънидодкунии амалии меъёрњои 
байналмиллалии дахлдорро дар бар мегирад. 

Самаранокии усули мазкур аз як ќатор њолатњо вобастагї дорад. Якумаш ин сатње мебошад, ки дар он ин 
усул забони бештар заифи аќаллиятњоро тариќи истифода намудани он ба сифати воситаи омўзиш ќавї 
мегардонад. Дигар њолат ин сатње мебошад, ки дар он муаллимони ду забона дар тамоми љараёни омўзиш шомил 
карда мешаванд.  

Ѓайр аз ин бояд сатњеро ба назар гирифт, ки дар он њам забони аќаллият ва њам забони давлатї њамчун 
фанњо дар муддати 12 сол омўзонида мешаванд ва нињоят сатње, ки дар он њардуи забонњо ба сифати воситаи 
омўзиш тариќи бештар самаранокона дар даврањои гуногуни таълими кўдакро низ бояд ба инобат гирифт.  

Усули мазкур саъю кўшиши сохтани фазое, ки барои инкишоф додани забони нисбатан заифи аќаллиятњо 
зарур мебошад, инъикос менамояд. Он зуд бо дигар усулњое, ки маќсадашон забон омўхтани аќаллиятњо ва ё 
њатто амалї кардани маълумотнокии минималї бо забони аќаллиятњо, танњо барои осон намудани гузариши 
ибтидої ба таълими истисної бо забони давлатї мувофиќат мекунад.  

Усулњое, ки дар он курси таълим ба таври истисно бо забони давлатї омўзонида мешавад ва кўдакон, 
намояндагони аќаллиятњо пурра ба синфњои кўдакони аксариятњо љалб карда мешаванд, ба стандарти 
байналмиллалї мувофиќат наменамояд. Ин њамчунин ба мактабњое низ дахл дорад, ки дар он таълим ба таври 
истисно бо забони модарии намояндагони аќаллиятњо дар муддати тамоми љараёни омўзиш амалї карда мешавад 
ва дар он љое, ки забони аксарият умуман дарс дода намешавад ва ё дар сатњи минималї дарс дода мешавад. 

 
Таълим барои аќаллиятњо дар омўзишгоњњои касбї 

Њуќуќи намояндагони аќаллиятњои миллї ба омўзиши забони модариашон ва ё омўзиши онњо бо забони 
модарї, ки дар Параграфи 34 Санади Копенгагенї мустањкам карда шудааст, бояд манои њуќуќї ба маълумоти 
касбї бо забони модарї аз рўи фанњои махсусро дошта бошад. Дар рўњияи баробарї ва бидуни поймолкунии 
њуќуќњои давлатњои САЊА бояд дастрасї ба он маълумотнокие бошад, ки дар он ошкоро ба ин раванд саъю 
кўшиш доранд ва дар онњое, ки бо шумораи хоњишмандон асоснок карда шудааст. 

Аз тарафи дигар ќобилияти банаќшагирї ва идоракунии сисёсати иќтисодию маорифи давлат набояд, ки 
мањдуд карда шавад. Имконияти кор кардан аз рўи ихтисос бо забони давлатї барои намояндагони аќалллиятњо, 
ки омўзишгоњњои касбиро хатм кардаанд, бартарї дорад. Ин ба онњо имконият медињад, ки чї дар минтаќае, ки 
ин аќаллият љойгир шудааст ва чї дар тамоми давлат кор кунанд. Дар арафаи гузариш ба иќтисоди бозорї, ки 
гардиши озоди молњо, хизматрасонињо ва мењнатро таќозо дорад, чунин мањдуднамої метавонад ба давлат 
мушкилињоро рочеъ ба мусоидат намудан ба имкониятњои шуѓлмандї ва инкишофи умумии иќтисодї пеш 
оварад. Бинобар њамин маълумоти касбї бо забони модарї барои аќаллиятњои миллї бояд ба донишљўён низ 
чунин маълумотнокиро бо забони (забонњои) давлатї ва ё омўзиши онро (онњоро) кафолат дињад.  

 
Маълумоти олии аќаллиятњо  

Ба мисли њолати пештара њуќуќ ба омўзиши забони модарї ва ё ба гирифтани маълумотнокї бо забони 
модарї, чи тавре ки дар параграфи 34-и Санади Копенгагенї мустањкам шудааст, метавонад њамчун њуќуќи 
аќаллиятњои миллї ба маълумоти олї бо забони модарї фањмида шавад. Дар ин маврид принсипи баробарии 
дастрасї ва роњ надодан ба табъиз низ њамчун талаботњои љамъиятї ва шумораи кофии хоњишмандон бояд ба 
инобат гирифта шавад. Њангоми аз тарафи давлат набудани маблаѓгузорї њуќуќи озодонаи аќаллиятњо ба 
таъсиси муассисањои маълумоти олии худ набояд мањдуд карда шавад. 



Параграфи 33-и Санади Копенгагенї наќши муњими давлатро натанњо дар соњаи њифзи аќаллиятњои ба худ 
хос ќайд менамояд, балки онро дастгирї менамояд. Аз гуфтаи боло бар омада, давлатњо бояд имконияти дастрас 
кардани маълумоти олиро бо забони аќаллият, дар онњое, ки барои ин эњтиёљот изњор карда шуда буд ва дар 
онњое, ки ањолии аќаллият тасдиќ шудааст, баррасї намоянд. Дар ин матн маълумоти олї бо забони модарї 
набояд бо тайёрии муаллимон мањдуд карда шавад.  

Пас аз муайян кардани гуфтањои боло зарур аст, ки мањдудиятњои буљетиро, ки бо онњо давлатњо махсусан 
дар давраи гузариш ба иќтисоди бозорї бармехўранд, ба инобат бояд гирифт. Таъмини маълумоти олї бо забони 
аќаллият њаммаънои таъсис додани инфраструктураи мувозиро надорад. Ѓайр аз ин, мустањкам намудани 
муассисањои мувозии таълимї метавонад ба xудо кардани аќаллият аз аксарият мусоидат намояд. Моддаи 26-и 
Эъломияи умумии њуќуќи башар ќайд менамояд, ки маќсади таълим ин мусоидатнамої ба фањмиш, тоќатфарсої 
ва дўстии байни миллатњо, гурўњи одамони баромади нажодиашон мухталиф ва эътиќоди динниашон гуногун 
мебошад. Дар ин рўњия ва бо дарк намудани зарурати њамгирої, вале аз якдигар xудо накарда, бояд инкишофи 
маънавию фарњангии аќаллиятњо ва аксариятњо ба амал ояд.  

 
Коркарди барномањои таълимї 

Дар баробари ба охир расидани љангї дуюми љањонї шумораи санадњои байналмиллалї зиёд гардид, ки ба 
маќсадњои таълим диќќати калон медињанд. Мувофиќи ин санадњо маълумотнокї на танњо бањри таъмин 
намудани тайёрии таълимї ва ё техникї зарур аст, балки бањри омўхтани чунин арзишњо, ба мисли тоќатфарсої, 
гуногунаќидаќї, зидди нажодпарастї, инчунин саъю кўшиш ба хушнавоии байналмиллаї ва байниљамоавї. 
Чунин талаботњои ошкоро ба давлатњое, ки дар таркиби худ аќаллиятњои миллї доранд, масъулияти махсусро 
вогузор менамоянд. Дар ин давлатњо масъалаи њамзистии байни гурўњї њамзистии байни этникї ва розигї низ 
бањри амнияти дохили фавќуллода муњим мебошад. Чунин њамзистии якљоягї ва розигї низ њолати муњим дар 
нигоњ доштани сулњ ва амният дар минтаќа ба њисоб меравад.  

Моддаи 4-уми Эъломияи СММ дар бораи њуќуќи шахсоне, ки ба аќаллиятњои миллї ва ё этникї, диннї ва 
забонї дахл доранд, ба давлатњо «дастгирї кардани донистани таърих, анънањо, забон ва фарњангї 
аќаллиятњоро, ки дар ќаламрави он истиќомат менамоянд» муќаррар кардааст.  

Моддаи 12 Коневенсияи њудудї дар бораи њимояи аќаллиятњои миллї ба давлатњо «дастгирии донистани 
фарњанг, таърих, забон ва дини аќаллиятњои онњоро» муќаррар кардааст. 

Дар параграфи 34 Санади Копенгагении машварати Конфронс оди ба арзишњои инсонии САЊА (ОБСЕ) 
сухан дар бораи зарурати он шартњое, ки дар барномањои макотибњои давлатї «таърих ва фарњанги аќаллиятњои 
миллї ба инобат гирифта шавад» меравад. 

Ин талабботњо ба зиммаи давлатњо масъулияти дар чањорчўбаи барномањои мактабї додани имконият 
барои омўзонидани таърих ва анъанањои мухталифи аќаллиятњои миллї, ки дар ќаламрави он истиќомат 
менамоянд, вогузор менамоянд. Маќомотњои давлатї метавонанд яктарафа, бидуни њељ ягон ташвиш оид ба 
иштироки аќаллиятњои дахлдор ба ин њадаф бирасанд. Чунин роњи њалли ин масъала тавсияшаванда намебошад 
ва метавонад зараровар бошад. 

Моддаи15-иКонвенсияи њудудї дар бораи аќаллиятњои миллї, параграфи 30-и Санади Копенгагенї оид ба 
арзишњои инсонии САЊА (ОБСЕ) ва моддаи 3-и Эъломияи СММ дар бораи њуќуќи шахсоне, ки ба аќаллиятњои 
миллї ва ё этникї, динї ва забонї дохиланд, зарурати иштироки аќаллиятњои миллї дар љараёни ќабули ќарор, 
махсусан дар њолатњое, ки масъалањои баррасишаванда таъсири бевоситаро ба онњо мерасонанд, ќайд менамоянд. 

Пайдоиши марказњои коркарди барномањои таълимї бо забони аќаллиятњо ба ин љараёни дутарафа 
мусоидат хоњад кард ва сифату касбиятии онро таъмин менамояд. 

 
Муќарраротњои хотимавї 

Проблемаи њуќуќи аќаллиятњо ба маълумотнокї дар якќатор давлатњо-иштирокчиёни САЊА масъалаи њасос 
мањсуб меёбад. Дар баробари он, тариќи љараёни таълимї ба эњтироми њамдигар ва ба якдигарфањмии байни 
љамоањои мухталиф дар доираи давлатњои иштирокчї мумкин аст самаранокона мусоидат намуд. 

Ба муносибати айни замон табиати нозук доштани ин масъала ва бо хусусияти каме 
номуайяну умумї доштани меъёрњое, ки дар санадњои гуногуни байналмиллалї оид ба њуќуќи 
инсон мављуданд, коркарди якќатор тавсияњо метавонад ба хубтарфањмї ва усулњои њалли 
масъалањои њуќуќи аќаллиятњо ба таълим сањм гузорад. Тавсияњои Гаагаро њоло ба охир 
нарасидаанд. Онњо бањри истифода намудан ба сифати асоси умумї пешбинї шудаанд, ки 
метавонад дар љараёни коркарди сиёсати масъалаи маълумотнокии аќаллиятњо ба давлатњо 
кўмак расонад. 

 

 


